A D I T I O.

Regulis. Nam propter enormitatem delicti licitum est iura trāf gredi. de quo per Hipp. de Mar. in l. in ix. col. & in l. vnus. s. cognitorum. in xiiij. col. suprā de quest. vbi per duas col. plura dicta doctori in hac materia cumulauit. Et Ias. qui per alias duas col. plura dicit in l. c. de preci. imp. offer. & per eundem Hipp. in sing. cxliij. incip. cu scis. Item propter

scandalum receditur à regn. iur. vt per d. Phil. in consil. clj. incipit. maximi ponderis. col. iiiij. vers. nam ratione scandali.

b Infest. Vide eundē d. Phi. in c. de cau si. de offi. de leg. in ij. col. in v. notab.

In l. Non solet Argum.

1 **C**ontestatio litis reddit deteriori rem conditionem contestantis.

2 **A**ctor variare nequit lite cōtest.

R E G V L A LXXXVI.

Non solet deterior conditio fieri eorum qui item contestati sunt, quam si non es sent, sed plerunque melior.

Noto t. quod per litis contestationem non sit deterior conditio eius qui item cōtestatur, sed plerunque melior. & idem not. Bar. per illum textum in l. c. de iudic. & ad idem tex. in l. laliam. suprā de ne qua. tio. facit tex. in leg. si pluribus. s. fi. de leg. j. in l. si Titius. de verb. obli. in l. finis lalam. eodem tit. in l. lite. suprā de vtr. & ratio huius regulæ videtur, quia iudicium introductum est in fauorem actoris, vt consequatur quod sibi debetur, inst. de oblig. in princ. vnde quod in fauore rem introductum est, non debet retorqueti in odium. l. quod fauore. C. de legibus. & hoc est quod dicit tex. hic in leg. sequenti. ibi, nemo enim prosequendo, &c. Et regula procedit plerunque prout text. dicit, quia quandoque conditio actoris est deterior per litis contestationem.

2 **T**nam post item contestatam actor variare non potest. l. si quis stipulatus sit Stichum. de verb. oblig. nam per litis contestationem quasi contrahit. l. iij. s. item scribit. suprā de pecul. ideo variatio non admittitur. l. sicut C. de actio. & oblig. & in isto casu non efficitur deterior con ditio

L. Nulla intelligitur.

dito actoris per litis contestationem, sed per electionē prius factam ab ipso auctore à qua postea lite contestata recedere non potest.

In l. Nulla intelligitur.

Argumenta.

- 1 **V**bi petatio non est, ibi nulla mora.
- 2 **M**erosus non dicitur, qui legitima exceptione se tuerit.
- 3 **M**erosus non censetur, cui dilatio à lege tribuitur.
- 4 **P**ena non debetur, rbi nulla mora contrahitur.

R E G V L A LXXXVIII.

Nulla intelligif mora ibi fieri, vbi nulla petatio est.

Exemplum est in l. pupillus, de verb. obli. vbi idem dicitur, quod t. vbi non est petatio non est mora:

- 1 & not. glo. hic. & adde tex. in l. leta. ver. dicetam. suprā si cert. pat. & ibi Bar. dicit. t. quod non dicitur in mora qui potest se legitima exce ptiōne tueri. & idem Bar. per illum text. l. si pacus. suprā de pac. & not. Bal. in l. si constat. col. iij. C. de compen. & est reg. co. tit. quæ hoc dicit in reg. non est in mora co. tit. in vj.
- 2 **T**unde qui habet dilacionem à lege, non est in mora: vt not. per gl. in l. si cum exceptione. s. quatenus. in ver. tripli. suprā quod met. cauf. & facit reg. qui fidei dolo. suprā eo. & quod ibi dixi. & not. Ro. in consil. cxliij. pro evidencia. col. iij. Et ista regula intelligitur, quod nulla mora est quæ inducatur. Sed ista quæ prius inducta erat bene conservatur, quia dilatio non debet lucrum producere, vt dicit tex. not. in l. in fidei omniſi. in princ. suprā de vtr. vbi gl. ponit casum. Et cum secundum regulam nulla sit mora vbi non est b peccato, infertur b quod pena committi non potest; t. quia ubique mo

ra, pena non debetur: vt not. Bar. in l. si penz. suprā de neg. gest. Et hoc verum est quādo pena ratione morae committi debet: scus si ex conditionis eventu: quia tunc absque mora committitur. l. pacto quo pena. C. de pact. & in l. nuda. C. de contrahen. & committent. stipul. s.

A D D I T I O.

a **T**utti. Nam qui potest exceptione repellit, dicitur obligatus ad non pe tendum, ita glo. & Bal. & Imol. in l. Mænia. s. fundus. ff. sol. matre.

b **I**nferrit. Bal. consil. cclxxij. li. j. Alex. cōs. cxxxij. li. viij. Dec. cōs. cccclxvij. Et quod iusta causa à mora excusat. Cur. Jun. con. xxvij. nu. 19. fac. no. 3. col. j. qui cum alio. C. M.

c **S**tipul. Quæ nil faciunt, quia ibi non ex conditionis eventu, sed ex mora: debuit autem allegare in illa. hoc iure, de verb. obli. quæ citat Bar. iul. si duo. s. fi. de const. pecu. C. M.

R E G V L A LXXXIX.

Q Vandiu possit valere testa mentum, tandiuleg timus hæres non admittitur.

Ista regula erat habet in l. quādu. l. suprā de acquir. hære. in l. antequā C. comm. de succes. & in l. extesta mento. C. vnde liberi.

Et limitatur non habere locum in duobus casibus.

Primius est, propter voluntatem testatoris, vt not. Bar. per illum tex. in l. si quis hæres institutus. suprā de ha red. inst. Secundus casus est in l. ha red. inst. s. fin. item. C. de testam. vbi Alex. in ij. not. dicit, quod ibi causa intestati prauelet testamento.

In l. In omnibus. Arg.

Interpretatio benignior semper ce pienda est.

2 **A**equitas modum interpretandi le

- ges. & statuta, ac etiam pacta, præbet.
- 3 Aequitas inter mercatores est at-tendenda.
- 4 Aequitas rigori ferè in omnibus preferenda.
- Commissum alicui simpliciter, se-cundum aequitatem regulari debet.
- 5 Aequitas quandoque à regulis su-ris recedere suaderet.
- 6 Solennitatis iuris & visitatus mo-dus aequitatem suadente omittuntur quandoque.
- 7 Iudex aequitatem pre oculis semper habere debet.
- 8 Aequitas naturalis merito atten-ditur, rbi ius deficere inveniatur.
- 9 Aequitatem rigori debere prefer-ri, qualiter intelligendum & num-sequent.
- 12 Lex posterior quando priorem cor-rigit.
- 13 Opinio ultimari gorem continens, non est prima preferenda.